
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693 Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 1.412/2018-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/396025,
R E S O L V E:
I. exonerar THAIS ZUMERO TOSCANO do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear ANA VALÉRIA DA COSTA BARROS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 31 de 
agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.413/2018-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/396025,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROSARIO DE FÁTIMA SOUZA LIMA DA 
SILVA do cargo em comissão de Diretor de Patrimônio, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, 
a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear THAIS ZUMERO TOSCANO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Patrimônio, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 31 de 
agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 453/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/393800 e 2018/393815 de 
30 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Garrafão do Norte/PA, no período de 31/08 
a 01/09/2018.

Servidor Objetivo

REGINALDO TELES DE 
BARROS, matrícula funcional 
nº 334448/5, cargo Mestre 

de Cerimônia, lotado no 
Cerimonial da Governadoria.

Realizar precursão da 
programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município

MARENISE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional 

nº 5904237/1, Assessor 
Administrativo IV, lotada no 
Cerimonial da Governadoria.

LUIZ OTÁVIO PIRES DA 
PENHA, matrícula funcional nº 
5424216/3, cargo Assistente 

Operacional II, lotado na 
Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico aos 
servidores do Cerimonial

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 3 de setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 357612

PORTARIA
PORTARIA N° 452/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/393984, de 30 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Uruará/PA, no período de 31/08 a 
04/09/2018.

Servidor Objetivo

REGINALDO CRUZ DA ROCHA 
GENÚ, matrícula funcional nº 
55589194/4,  Coordenador 
de Núcleo, lotado no Núcleo 

de Relações com Municípios e 
Entidades de Classe- NURMEC.

Realizar precursão de 
programação ofi cial do 
Governo do Estado  no 

referido município.

ILSON TAVARES DE OLIVEIRA 
FILHO matrícula funcional 

nº 8001262/2, secretário de 
Diretoria, lotado na Coordenadoria 

de Transporte.

Dar apoio logístico ao 
servidor  da NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 357587
PORTARIA N° 455/2018-SCCG                
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/396026  de  31.08.2018,    
RESOLVE: 
AUTORIZAR, o gozo de 28(vinte e oito) dias de férias 
regulamentares da servidora MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI, 
Chefe de Gabinete, matrícula 57235126/2, concedida através da 
Portaria nº 110/2016-CCG de 26/01/2016, DOE nº 33.057 de 
27/01/2016 e interrompidas pela Portaria nº 035/2016-SCCG, 
publicada no DOE nº 33.071 de 19/02/2016, no período de 
10/09 a 07/10/2018, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Setembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 357549
PORTARIA N° 451/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/374027, de 20/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2013/2016 a servidora DANDARA VALENA DA SILVA 
MARTINS, Id. Funcional nº 5903789/3, ocupante do cargo de 
Assessor, pertencente ao quadro de servidores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, lotada no Gabinete da Casa Civil, para 
usufruir no período de 03/09/2018 a 01/11/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 357555

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
14/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 5º
CONTRATO: 14/2015 – CCG/PA.
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 14/2015, por 
mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2018.
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 31/08/19.
VALOR: R$ 246.351,50 (duzentos e quarenta e seis mil, 
trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8338;
Elemento de despesa – 339039;
Fonte – 0101;
Ação 213476.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ nº. 
40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº. 780, Torre A e Torre B, Santo 
Amaro, CEP: 04.709-110, São Paulo/SP e escritório regional 
localizado na Travessa Quintino Bocaiuva, nº. 1186, Bairro 
Nazaré, Belém/PA.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 357523

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  01 
/2018
PROCESSO Nº. 2018/382067
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
LUZIA JUCÁ, inscrita na JUCEPA sob a matrícula nº. 20120451557.
OBJETO: prestação de serviços de tradução juramentada.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, da Lei nº. 
8.666/93.
VALOR: R$ 3.990,40 (três mil novecentos e noventa reais e 
quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1497;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101;
Elemento de despesa: 339036.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 357519

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/2018-CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, e 
consoante os fundamentos da informação exarada pelo Pregoeiro 
deste Órgão, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 09/2018-CCG/PA, referente ao processo 
n.º 2018/175.923-CCG/PA, e autorizar a Contratação e emissão 
de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada no Serviço de Controle Sanitário 
de Ambiente, para atender a Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos no Lote Único, por um período 
de 12 (doze) meses.
 ADJUDICAR E HOMOLOGAR:
- EMPRESA VENCEDORA: HIDRO FRANCHISIG LTDA - EPP, 
CNPJ: 23.510.039/0001-54, vencedora do Pregão Eletrônico n.º 
09/2018 - CCG/PA, do Tipo Menor Preço por Lote Único, com o 
lance de: R$ 70.627,00 (setenta mil seiscentos e vinte e 
sete reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 31 de agosto de 2018.
 ORDENADOR: ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

 Protocolo: 357179


